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AntiAging için Ağır Metal Detoksifikasy-
onu ve Şelasyon Tedavisi

ÖÖZZEETT    İnsan lar ya şam la rı bo yun ca çok sa yı da kim ya sal tok sik mad de ye ma ruz kal mak ta dır. Bu
mad de ler in san or ga niz ma sın da im mün sis tem, en dok rin sis tem ha sar la rı ve ya ir re versbl hüc re ha -
sa rı so nu cu ge li şen has ta lık la ra (kan ser vb.) ne den ol mak ta dır. Sağ lık lı bir vü cut ta ki me ta bo lik olay -
lar dan açı ğa çı kan ar tık ürün ler, böb rek ler, ba ğır sak lar, de ri ve so lu num yo lu ile te miz le nir. An cak
en düs tri nin gi de rek ge liş me si ve sa na yi ku ru luş la rı nın yay gın laş ma sıy la bir lik te, kul la nı mı ar tan
pes ti sit ler, elek tro man ye tik kir len me, yan lış bes len me den kay nak la nan asit bi ri ki mi, ağır me tal -
ler, ya sal ve ya sal ol ma yan ilaç la rın kim ya sal ka lın tı la rı ve gı da kat kı mad de le ri gi bi tok sik mad de -
ler bu arın ma yı zor laş tır mak ta dır. Yi ne ha va kir li li ği, çev re kir li li ği ne de niy le iç me su la rın da ve
at mos fer de kur şun, ci va, ar se nik gi bi ağır me tal ler le be ra ber 700’e ya kın tok sik mad de ve 10 bi ne
ya kın sol vent, emül si fer ve gı da kat kı mad de le ri nin ar tık la rı nın bu lun ma sı, za man için de hüc re ler -
de ir re ver sibl ha sa ra ve has ta lık la ra ne den ol mak ta dır. Yaş lan ma, ge ne tik çe şit li lik ne de niy le ki şi -
le ra ra sı fark lı lık lar gös te rir. Kro no lo jik, bi yo lo jik ve psi ko lo jik ol mak üze re üç tip yaş lan ma
ta nım lan mış tır. Bi yo lo jik yaş lan ma, ol gun laş ma dan ölü me ka dar ki sü re yi ifa de eder ve azal mış ho -
me os ta zis ile art mış has sa si yet an la mı na ge lir.  Çe şit li or gan lar da fark lı de re ce ler de ken di ni gös ter -
se de yaş lan ma, or ga niz ma nın bü tü nü nü il gi len di rir. Tıb bın bir çok bi lim da lı, yaş lan ma ve
yaş lan ma nın ya vaş la tıl ma sıy la il gi len mek te ve bu alan da pek çok te o ri ge liş tir mek te dir. De ği şik
me ka niz ma lar la olu şan yaş lan ma sü re ci nin ön le ne bil me si müm kün ol ma sa da ge cik ti ril me si ve ‘Ka -
li te li Yaş lan ma’ kav ra mı nın sağ lan ma sı müm kün dür. Bu nun ön ce lik li ko şu lu, hüc re ve or gan lar da
mey da na ge le bi le cek ha sar la rın ön len me si dir. Bu da genç lik dö nem le rin den iti ba ren uy gun sağ lık
tu tum la rı ge liş ti re rek ve ya ba zı al ter na tif te da vi yön tem le ri uy gu la na rak müm kün dür.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Yaşlanma, oksidatif stres, şelasyon tedavisi

AABBSSTTRRAACCTT    Human being were exposed to many kinds of chemical toxic substances during their
entire life. These substances results in immune and endocrine system disorders or diseases result-
ing from irreversible cell destruction such as cancer, in the human organism. Remnants of the me-
tabolism of a healthy individual, are cleaned out by kidneys, bowels, skin and respiratory system.
On the other hand, increased disposal of pesticides as the industry getting advanced and industrial
corporations getting widespread, electromagnetic contamination, acid accumulation as an outcome
of improper nutrition, heavy metals, chemical residues of legal or illegal drugs and nutrient addi-
tives make this purification to get difficult. Besides air pollution, and as a consequence of air pol-
lution, accumulation of heavy metals as lead, mercury, arsenic with up to 700 toxic molecules and
nearly 10000 solvents, emulsifiers and rediues of the food additives in atmosphere and drinking
water ends in irreversible cell destruction as time passes by and following diseases. Aging, differs
in individuals depending on genetic factors. Three types of aging are defined as chronological, bi-
ological and psychological aging. Biological aging, expresses the time passing between maturation
to death, and means decreased homeostasis and increased sensitivity. Altough it affects the organs
differently, the aging is related with the whole organism. Many branches and subsections of med-
icine are interested in aging and slowing down of aging, and many theories are developed. Although
it is impossible to prevent aging consisting different mechanisms, it is possible to provide concept
of ‘quality aging’. The primary requirement of this concept is to avoid damage to the cells and or-
gans. This could be obtained by developing appropriate health attitudes from younger years or ap-
plying some alternative treatment procedures.

KKeeyy  WWoorrddss::  Aging; oxidative stres; chelation therapy
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AGING (YAŞ LAN MA) 

Bi yo lo jik Yaş lan ma (Se nes cen se), ol gun laş ma dan ölü me
ka dar olan sü re yi ifa de eder ve azal mış ho me os ta zis ve
art mış has sa si yet an la mı na ge lir. Yaş lan ma me ka niz ma -
la rı nı açık la mak üze re pek çok te o ri ge liş ti ril miş tir:1-3

aa))  DDıışş  EEtt  kkeenn  lleerr  ((SSttoocc  hhaass  ttiikk))::

1. So ma tik Mu tas yon ve DNA Ta mir Te o ri le ri

2. Ölüm cül Ha ta (Er ror-Ca tas trop he) Te o ri si

3. Pro te in le rin De ği şik li ğe uğ ra ma sı Te o ri si

4. Ser best ra di kal (Ok si da tif Stres)/Mi to kon dri yal
DNA

bb))  İİçç  EEtt  kkeenn  lleerr  ((GGee  llii  şşiimm  sseell--KKaa  llııtt  ssaall))::

1. Uzun ya şam (Lon ge vity) gen le ri

2. İvme len miş Yaş lı lık Sen drom la rı

3. Nö ro en dok rin Te o ri

4. İmmu no lo jik Te o ri

5. Hüc re sel Yaş lı lık (Se nes cen ce) Te o ri si

6. Hüc re Ölü mü Te o ri si

DIŞ ET KEN LER (STOC HAS TİK):

Rast lan tı sal ola rak can lı mo le kül ler de olu şan ha ta la rın
top la mı nın yaş lı lı ğın ge li şi mi ne ne den ol du ğu nu sa vu -
nur. Olu şan bu ha ta la rın ya rat tı ğı ha sar lar so nu cu bi ri -
kim olu şur ve fiz yo lo jik ak ti vi te aza lır.

So ma tik Mu tas yon ve DNA Ta mir Te o ri le ri

İyo ni ze rad yas yon ve ri len bir ro dent po pü las yo nun da,
yaş lan ma ol ma dan glo me ru losk le roz ve art mış kan ser
ge li şi mi ne bağ lı ola rak ya şam sü re sin de kı sal ma ge liş -
miş tir. Di ğer bir de ğiş le bir dış et ken, or gan se vi ye sin de
fark lı laş ma ya ra ta rak ya şam sü re si ni et ki le miş tir.

DNA ta mi ri te o ri sin de ise; de ği şik tür ler den el de
edi len hüc re kül tür le rin de UV ile ya ra tı lan DNA ha sa rı -
nın ta mir edi le bi lir li ği nin doğ ru dan or ta la ma ya şam sü-
re si ile iliş ki si bu lun muş tur ve yaş la DNA ta mir
ye te ne ği nin de ğiş me di ği so nu cu na va rıl mış tır. An cak,
or ta la ma ta mir ye te ne ği ve ta mir hı zın dan çok “si te-spe -
ci fic ta mi r” gi bi DNA’ nın özel böl ge le ri nin ta mir ye te -
ne ğin de ge li şen azal ma nın da ha önem li gi bi ol du ğu
dü şü nül mek te dir.

ÖLÜM CÜL HA TA (ER ROR-KA TAS TROP HE) TE O Rİ Sİ

DNA ve ya di ğer ara mo le kül le rin üre ti min de yer alan
pro te in sen te zin de ha ta ge li şi mi ni esas alır. Ha ta lı mo-
le kül sen te zi nor mal pro te in üre ti mi es na sın da da olur

ve te miz le nir. De ği şik li ğe uğ ra mış pro te in ler yaş la nan
hüc re ler de ge liş mez. Ha ta lı ya da de ği şik li ğe uğ ra mış bu
pro te in ler yaş lı hüc re ler de azal mış kli ren se bağ lı ola rak
bi ri kir ve or ga niz ma nın ölü mü ne ne den olur. Yaş lan ma
ile il gi li sa yı sız de ği şik li ğe uğ ra mış pro te in bil di ril me -
si ne rağ men yaş lı lı ğa öz gün bir pro te in bil di ril me miş -
tir. 

PRO TE İN LE RİN DE Ğİ ŞİK Lİ ĞE UĞ RA MA SI

Pro te in ler de mey da na ge len de ği şik lik ler ya pı sal de ği -
şik lik le rin ya nın da fonk si yo nel de ği şik lik ler sek lin de de
ola bi lir. Bu de ği şik lik ler özel lik le pro te in ya pı sın da ki en-
zim ler de ger çek le şir. Bu en zim le rin spe si fik fonk si yon -
la rı aza lır ken, ısı ya ce vap la rı da de ği şir. Di ğer ta raf tan
ya pı sal pro te in ler de de ba zı de ği şik lik ler olur ve kar bon
içe rik le ri ar tar. Bu de ği şik lik le rin me ka niz ma la rı:

Doğ ru dan ok si das yon

Me tal-ka ta li zör lü ok si das yon

Li pid ok si das yo nu

Gli ko li zas yon

Özel lik le en zi ma tik ol ma yan yol dan ge li şen kar-
bon hid rat-pro te in le rin ami no grup la rı ile et ki le şi mi ile
olu şan “İ leri Şeker len me Ürün le ri ” (Ad van ced Glycosy-
la ti on end-pro ducts,AGE) ve amy lo id bi ri ki mi bun lar -
dan en iyi bi li nen le ri dir. Kol la jen, elas tin ve kris tal lin
gi bi hüc re dı şı mat rix pro te in le rin de mey da na ge len de-
ği şik lik ler ile ko va lent çap raz bağ lar, gen ex pres yo nu -
nun bo zul ma sı na yol açar. Özel lik le ka ta rakt ve da mar
du var sert leş me sin de bu me ka niz ma nın önem li rol oy-
na dı ğı bi lin mek te dir. “Pro te in Car boxyl Methy ltrans fe -
ra se (PCMT)” ise, spon tan ola rak ge li şen ati pik
pro te in le rin ta mi rin de rol oy na yan en önem li en zim dir.
Bu pro te i nin 290°C’de üre ti mi nin art tı rıl ma sıy la hüc re
kül tür le ri nin öm rü önem li öl çü de uza tıl mış tır. Yaş lan -
may la bu en zi min hem fonk si yon la rın da hem de ısı ya
du yar lı lık la rın da de ği şik lik ler ol mak ta dır.

Ser best Ra di kal (Ok si da tif Stres)/Mi to kon dri yal DNA

Bu te o ri de as lın da hem dış et ken ler hem de ge li şim sel ve
ka lı tım sal özel lik ler ge çer li dir. Ae ro bik me ta bo liz ma so-
nu cun da su pe rok sid ra di kal ler (O2•-) ge li şir. Bu ra di kal -
ler su pe rok sid dis mu taz (SOD) en zi mi ta ra fın dan
hid ro jen pe rok sid (H2O2) ve ok si je ne dö nüş tü rü lür. Bu
mo le kül ler, da ha re ak tif olan hid rok sil ra di kal le re (OH•)
dö nü şe bi lir ve ser best ra di kal ler do ku ha sa rı et ki si ni da -
ha da art tı rır. Re ak tif ok si jen ra di kal le ri gen ex pres yo -
nu nun dü zen len me sin de, hüc re ço ğal ma sın da ve
apo pi to tik hüc re ölü mün de de rol alır lar.4,5
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Ser best ok si jen ra di kal le ri ne ait me ta bo liz ma mi to -
kon dri yal ola rak yü rü tü lür. Yaş la bir lik te çiz gi li kas, kalp
ka sı, di yaf ram ve be yin de de mi to kon dri yal DNA’ da
prog re sif ser best ok si jen ra di ka li ha sa rı (mi to kon dri yal
stres te o ri si) ge li şir. Bu tip mi to kon dri yal so lu num ha-
sar la rı sa de ce nor mal do ku lar da de ğil Par kin son, Alz he -
i mer, Hun ting ton Cho re a ve di ğer yaş la ar tan ha re ket
bo zuk luk la rın da da art mak ta dır.6

B) İÇ ET KEN LER (GE Lİ ŞİM SEL-KA LIT SAL)

1. Uzun Ya şam (Lon ge vity) Gen le ri

Bu te o ri ye gö re or ga niz ma da mey da na ge len ha sar lar bi-
ri ki me ne den ol mak ta dır. Olu şan bu ha sa ra kar şı ge ne -
tik kon trol me ka niz ma la rı ile ya nıt oluş tu rul maz sa
yaş lı lık ger çek leş mek te dir. Bu me ka niz ma da ge ne tik
kon tro lü oluş tu ran gen le re “Lon ge vity Gen le ri ” ya da
“Uzun Ya şam Gen le ri ” de nil mek te dir. Bu te o ri de ha sar
ya ra ta bi le cek olu şum lar dan en önem li si me ta bo lik olay-
lar dır.1

2. İvme len miş Yaş lı lık Sen drom la rı

Bu sen drom la rın en çok in ce le nen le ri Wer ner Sen dro -
mu, Down Sen dro mu ve Hutc hin son-Gil ford Sen dro -
mu’ dur. Bu has ta lık lar özel lik le yaş lan ma nın bü tün
fe no ti pik özel lik le ri ni kı sa sü re de gös te rir ler.

3. Nö ro en dok rin Te o ri

Bu te o ri de yaş lan ma nın sa de ce nö ro nal ve nö ron lar la il-
gi li hor mo nal me ka niz ma lar da fonk si yo nel azal ma ya
bağ lı ola rak ge liş ti ği sa vu nu lur. Bu te o ri nin en önem li
da ya na ğı hi po ta la mo-hi po fi zer ak sın, bü yü me nin dü-
zen len me sin de ve yaş lan ma nın te mel me ka niz ma la rın -
da yer alı yor ol ma sı dır. Özel lik le ka dın lar da üret ken lik
so na erin ce bu ak sın fonk si yon la rın da da hız lı bir azal -
ma olur. 

4. İmmu no lo jik Te o ri

İmmu no lo jik te o ri iki te me le da ya nır:

a) Ba ğı şık lık sis te mi nin fonk si yo nel ka pa si te si yaş -
la aza lır. T hüc re le rin de mi to jen le re ce vap ve en fek si -
yöz has ta lık la ra di renç aza lır. 

b) Oto im mün has ta lık lar ve oto im mün fe no men
yaş la ar tar.

5. Hüc re sel Yaş lı lık (Se nes cen ce) Te o ri si

Yaş lan ma sa de ce hüc re sel de ğil ay nı za man da or ga niz -
mik bir me ka niz ma dır. Di ğer bir de yiş le ola yı tek bir
hüc re ba zın da de ğil ama fonk si yon lar da or ta la ma bir
azal ma ola rak de ğer len dir mek ge re kir. Yaş la bir lik te ge-

li şen te lo mer kı sal ma fe no me ni, hüc re le rin bü yü me po-
tan si yel le ri (se nes cen ce) için ku ru lu bir sa at gi bi dir. Te-
lo mer ler kro mo zom la rın so nun da deg re das yon ya da
di ğer kro mo zom lar la füz yo nu nu en gel le yen ya pı lar dır.
Yaş la bir lik te te lo mer le rin bo yu öze lik le len fo sit ler de kı-
sa lır ken, kök hüc re ler de bir de ği şik lik ol ma mak ta dır.
p53 ge ni de hüc re ya şam sik lu su nu, apo pi to zu, DNA ta-
mi ri ni ve trans krip si yo nu nu kon trol ede rek hüc re sel
yaş lan ma nın de va mın da yer alır. Te lo me raz ak ti vi te si ol-
ma yan fa re ler de p53 gen ex pres yo nu aşı rı şekil de art-
mak ta dır. Ak si ne p53 de les yo nun da ise, baş lan gıç ta
te lo me raz ak ti vi te si azal mak ta da ha son ra bü yük bir ma-
lign trans for mas yon oluş mak ta dır.

6. Hüc re Ölü mü Te o ri si

Bi li nen iki te mel hüc re ölü mü var dır: Nek ro zis ve Apo-
pi to zis. Nek roz rast lan tı sal bir son ol ma sı na kar şın apo-
pi toz ge ne tik kon trol lü bir son dur. Apo pi toz
ho me os ta zın de va mı açı sın dan ge rek li dir. En gel len di -
ğin de, ma lign trans for mas yon ar tar ken kon trol süz ola-
rak art tı ğın da to tal fonk si yon kay bı ge liş mek te dir.
Prog ram lan mış hüc re ölü mü ile apo pi toz bir bi ri nin ye-
ri ne kul la nıl ma sı na rağ men ay nı şeyi ifa de et me mek te -
dir. Prog ram lan mış hüc re ölü mü ge li şim sel bir olay ken
apo pi toz hüc re ölüm mo del le rin den bi ri dir. Apo pi toz da
inf la ma tu ar olay önem li bir yer tu tar ken prog ram lan mış
hüc re ölü mün de bu na ge rek yok tur.

Ya pı lan pek çok bi lim sel ça lış ma so nu cun da, yaş-
lan ma ya ne den olan en be lir gin fak tör ler den bi ri nin kro-
nik inf la mas yon ol du ğu so nu cu na va rıl mış tır. Kro nik
inf la mas yo nun, kalp, be yin, ar ter du va rı ve di ğer do ku
ya pı la rı na ver di ği ha sar; yaş lan may la bir lik te, Alz he i mer
Has ta lı ğı, Par kin son Has ta lı ğı, ro ma to id ar trit, psö ri a zis,
prok ta tit, dep res yon, ağ rı,di ya bet, obe zi te, me na poz ve
de mans gi bi kro nik inf la mas yo na da yan dı rı lan has ta lık -
la rın ar tış ne de ni ni açık la mak ta dır.3

SER BEST RA Dİ KAL LER (ROS)

Ser best ra di kal ler, ol duk ça uns tabl kim ya sal ya pı lar dır
ve vi tal hüc re ya pı la rı na in fil tre ola rak stabl ya pı la rın
elek tron la rı nı pay la şıp ha sar ve rir ler. Hüc re me ta bo liz -
ma sı nın yan ürü nü olan re ak tif ok si jen tür le ri, po tan si -
yel ola rak teh li ke li ürün ler dir. Bu ürün ler hüc re
bü yü me si, bü yü me, ya şam, yaş lan ma ve kan ser ge liş me -
si üze ri ne di rekt et ki li dir ler. Bir grup ser best ra di kal olan
ROS, bir ya da da ha faz la sa yı da eş leş me miş elek tron lar
içe rir ler. Elek tron alı cı la rı, pri mer ola rak mo le kü ler ok-
si jen, ser best ra di kal ler ile ko lay lık la re ak si yo na gi rer ler
ve so nuç ta ok si jen ser best ra di kal le ri olu şur. Bun la ra
ROS adı ve ri lir. Ae ro bik ya şam da, her yer de bu lu nan
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mo le kü ler ok si jen den do la yı, mi to kon dri ler de ki ae ro bik
me ta bo liz ma so nu cun da ki ATP ener ji si el de edil me si sı-
ra sın da ROS, hüc re sel ser best ra di kal re ak si yon la rın pri-
mer me di a tör le ri ol ma ya baş lar. Elek tron trans port
ba sa mak la rı sı ra sın da ki ATP el de edil me si sı ra sın da mi-
to kon dri ler den sı zan elek tron lar ROS ’u mey da na ge ti -
rir ler. Bu nun en ti pik ör ne ği sü pe rok sit an yon
ra di kal le ri dir. Sü pe rok sit ra di kal le ri SOD ta ra fın dan hid-
ro jen pe rok si te dö nüş tü rü lür. Da ha ile ri de ise Fe +2 ve ya
Cu +2 iyon la rı nın ka ta liz le me si ve ya bağ lan ma sı ile hid-
rok sil ra di kal le ri (OH) oluş tu ru lur. Do ğal ola rak olu şan
bu teh li ke li ve ol duk ça yük sek re ak tif ürün le ri kon trol
al tın da tut mak için, hüc re ler bir se ri an ti ok si da tif ko ru -
ma sis tem le ri ge liş ti rir ler. Bun lar ara sın da in tra sel lü ler
sü pe rok sit dis mu taz lar (SOD), ka ta laz lar ve H2O2’yi
inak ti ve eden glu tat yon pe rok sit ler sa yı la bi lir.4,5,7

ROS, aşı rı re ak ti vi te sin den do la yı pro te in le ri ve
DNA’ yı re ak ti ve edip on la ra za rar ver di ği için, po tan si -
yel ola rak za rar lı dır. Fiz yo lo jik ko şul lar al tın da, ROS ile
mey da na ge ti ri len ok si das yon so nu cun da olu şa cak za-
rar lı et ki ler, hüc re sel an ti ok si da tif de fans (SOD, ka ta laz -
lar, HO-1, glu tat yon pe rok si daz) ve ta mir me ka niz ma la rı
ile azal tı lır lar. Bu nun la bir lik te, akut ve kro nik enf la -
mas yon gi bi pa to lo jik ko şul lar al tın da iken, ROS ’un aşı -
rı yük le me si ve an ti ok si dan de fan sın ve ya ta mir
sis tem le ri nin bo zul ma sı ile ok si das yon ve hüc re sel bü-
tün lü ğün ha sa rı ile so nuç la na cak olan öl dü rü cü zin cir
re ak si yon la rı baş la ya cak tır. Böy le ce re ver sib le ve ya ir-
re ver sib le do ku ha sa rı ge li şe cek, bu nun so nu cun da da
kan ser gi bi fark lı has ta lık lar olu şa bi le cek tir.2

Geç ti ği miz son 10 yıl da, ROS ’un ha ki ka ten bir en-
do jen sı nı fı kar si no jen ol du ğu ko nu sun da ik na edi ci ça-
lış ma lar ya pıl mış tır. Ay rı ca ROS, kan se rin baş la ma sı,
pro mos yo nu (teş vik edil me si) ve iler le me si gi bi kan ser
ge li şi mi saf ha la rı na ka rış mak ta dır. ROS ’un faz la ca üre til-
me si DNA ha sa rı nın art ma sı nı uyar mak ta, bu da da ha
ile ri de DNA mo di fi kas yo nu ve DNA sar mal de ği şik lik -
le ri yo luy la mu ta je ne zi si te tik le mek te dir. Tüm bun la ra
ila ve ola rak, Epi der mel growth fak tör (EGF), ti rok sin
fos fo ri las yo nu ve pro te in ki nazC (PKC) gi bi re doks-res -
pon siv sin yal le ri nin te tik len me si ve pro li fe ras yo nu na
bağ lı ola rak olu şan de ğiş ti ri ci gen ler ne de niy le, ok si da -
tif stres mu tas yo na uğ ra mış hüc re klon la rı nın art ma sı nı
sti mü le ede bil mek te dir.4,7

AN TIA GING VE DE TOK Sİ Fİ KAS YON

Kro no lo jik ya şam sü re ci nin do ğal par ça sı olan yaş lan ma
sü re ci ni ge cik tir mek, ya vaş lat mak ve ba zen de ter si ne
çe vir mek ‘an ti a ging’ tıb bı dır ve çe şit li or gan lar da ki hüc -

re fonk si yo nu na za rar ve ren et men le re kar şı alı nan ön-
lem le rin tü mü nü ifa de et mek te dir.5 An ti a ging bir ya şam
bi çi mi dir ve yaş lan ma nın ge ti re ce ği olum suz yük le ri,
has ta lık la rı ha fif let mek için alı na cak ted bir ler ile oran-
tı lı dır. An ti a ging te da vi bi çim le ri, yaş ve stres le iliş ki li
be den sel yük le rin azal tıl ma sı ile dü zel til me si ne yö ne lik
uy gu la ma la rı kap sa mak ta dır ve bu amaç la çe şit li yön-
tem ler kul la nıl mak ta dır (Tablo 1):6

Den ge li bes len me ve özel di yet ler

Ok si da tif Yön tem ler

Şelas yon te da vi si

De tok si fi kas yon kür le ri

Vi ta min/ Mi ne ral/ An ti ok si dan des tek ler

Bit ki sel des tek ler (Fi to te ra pi)

En dok rin dü zen le me ler ve des tek ler

DDee  ttookk  ssii  ffii  kkaass  yyoonn  ((AArrıınn  mmaa)),, or ga niz ma nın ken di si -
ne za rar lı tok sik mad de ler den kur tul ma sı ola yı dır. De-
tok si fi kas yon, mo dern tıp ta kul la nıl ma yan bir te rim dir
an cak ta mam la yı cı tıp ala nın da ol duk ça önem li bir ye ri
var dır. Ta mam la yı cı tıp ta arın ma de nil di ği za man me ta -
bo lik de ği şim ler so nu cu or ta ya çı kan ar tık mad de ler den
arın ma an la şı lır. Ki şi ye özel ola rak plan lan ma lı ve ki şi -
nin han gi tür de toks prog ra mı na ih ti yaç du yul du ğu çok
iyi be lir len me li dir.8

TOK SİK OLAN AĞIR ME TAL LER8,9

1-KUR ŞUN

Tra fik kir li li ği, pet rol, si ga ra, ka lem ler, saç bo ya la rı, akü
ima la tıy la vü cu da geç mek te ve si nir sis te mi ne, kog ni tif
fonk si yon la ra ve ke mik ya pı sı na tok sik et ki yap mak ta -

Özel diyetler

Hekim kontrolünde belli sürelerde su kullanımı (Hidroterapi)

Nöralterapi

Manyetik alan tedavisi

Ortomoleküler tıp

Sebze ve meyve suyu rejimleri

Toksinlerden arınmada etkili bazı vitamin ve minerallerin kullanımı

Biofoton tedavisi

Bitki çayları ve bitki rejimleri (Fitoterapi)

Homeopatik rejimler

Sauna/ Hamam/ Kaplıca veya Hipertermik seanslar (Terleme)

Kolon Hidroterapi

Ozon uygulamaları

Şelasyon Tedavisi

TABLO 1: Detoksifikasyon amacıyla uygulanan yöntemler
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dır. Ca, Zn, al gi nik asit, B1, B6 ve C vi ta min le ri bu tok-
sik et ki le ri azal ta bi lir.9

2-KAD Mİ YUM

Kon ser ve ler, si ga ra du ma nı, de ter jan lar, ye ni üre til miş
ha lı lar ve ta rım sal güb re ler de bu lun mak ta dır. Böb rek,
si nir sis te mi, ke mik ler ve so lu num sis te mi ne tok sik et ki-
li dir ve hi per tan si yo na ne den olur. Tok sik et ki le ri ni
azalt mak için A, C ve E vi ta min le ri, Ca, se len yum, al gi -
nik asi din ya nı sı ra ba zı bit ki ler de kul la nı la bi lir.10

3-ALÜ MİN YUM

Ba zı diş ma cun la rı, ye mek sak la ma kap la rı, an ti a sid ler, si-
ga ra fil tre le ri, ba zı tuz lar ve pey nir ler, de o do rant lar ve ço-
cuk luk ça ğı aşı la rı nın bü yük bir kıs mı ko ru yu cu ola rak
alü min yum içer mek te dir. Ma ru zi yet du ru mun da ha fı za
bo zuk luk la rı ve Alz he i mer has ta lı ğı bul gu la rın da art ma
olur. Özel lik le aşı kay nak lı alü min yu mun ço cuk lar da otiz -
me ne den ol du ğu nu işa ret eden ça lış ma lar mev cut tur. Ca,
Zn, Mg ve B6 vi ta mi ni bu za rar la rı azal ta bi lir.11

4-Cİ VA

Ba zı bo ya lar, ton ba lı ğı kon ser ve si ve diş dol gu la rın da
bu lu nan amal gam de yük sek mik tar lar da bu lun mak ta dır.
Böb rek, ka ra ci ğer ve özel lik le SSS fonk si yon la rı nı bo zan
ci va nın tok sik et ki le rin den ko run mak için C vi ta mi ni,
Se, Ca, Zn et ki li ol mak ta dır.11

5-BA KIR

Ba kır su bo ru la rın dan vü cu da gi ren bu me tal, de mir ve
çin ko gi bi vü cu da ya rar lı ele ment le rin mik ta rı nı azal tır. 

6-FLU O RİD

Diş ma cun la rı, ağız gar ga ra la rı, tef lon ta va lar ve flu or
mik ta rı yük sek su lar, flu o rid kay na ğı dır. Diş ler de le ke -
len me ve ke mik za yıf lı ğın da önem li rol oy na dı ğı gös te -
ril miş tir. Flo ur dan uzak dur mak ve Ca rep las ma nı
sağ la mak ge rek mek te dir.3

7-AR SE NİK

Ba zı şarap ve bi ra lar da, iç me su la rın da, tuz lar da ve bo ya-
lar da bu lun mak ta dır. Ka ra ci ğer, böb rek ve so lu num sis-
te min de olum suz et ki le ri gös te ren ar se nik için
an ti ok si dan ba zı vi ta min ler (A-C-E) se len yum ve al gi -
nik asit kul la nı la bi lir.8

ŞELAS YON TE DA Vİ Sİ VE KUL LA NIM ALAN LA RI

‘Şe las yon’ ke li me si, Yu nan ca dan kö ken alan ve ‘kıs kaç
an la mı na ge len ’Che le’ ke li me sin den tü re miş tir. Şelas -

yon te da vi si, vü cut ta bi ri ken tok sik mi ne ral ve me tal le -
rin atıl ma sı ama cıy la ya pıl mak ta dır ve ED TA (eth yle -
ne-di a mi ne-tet ra-ace tic acid) adı ve ri len sen te tik a.a
komp le xi nin, kur şun, de mir, ba kır, kal si yum, mag nez -
yum, çin ko, plu ton yum ve man ga nez gi bi(+) yük lü me-
tal le ri ve di ğer mad de le ri kuv vet le bağ la yıp stabl for ma
ge ti re rek sis tem den uzak laş tır ma sı esa sı na da ya nır.9 

Şela tör mad de ler ge nel lik le, akut ci va in tok si kas -
yon la rı ve de mir (en sık ta la se mi va ka la rın da ki trans füz-
yon sı ra sın da ge li şen), ar se nik, kur şun, kad mi yum,
uran yum, plu ton yum gi bi di ğer ağır me tal in tok si kas -
yon la rın da te da vi ama cıy la kul la nı lır. Fark lı me tal ler
için fark lı af fi ni te ye sa hip şela tör mad de ler var dır ve en
yay gın ola rak kul la nı lan la rı şun lar dır:7

Alp ha li po ic acid ((AALLAA))  

Ami nop he nox yet ha ne-tet ra a ce tic acid ((BBAAPP  TTAA))    

De fe ro xa mi ne ((DDeess  ffeerr  rraall))®

Di eth yle ne tri a mi ne pen ta a ce tic acid ((DDTTPPAA))  

Di mer cap rol ((BBAALL))  

Di mer cap to-pro pa ne sul fo na te ((DDMMPPSS))  

2,3 Di mer cap to suc ci nic acid ((DDMMSSAA))  (Suc ci -
mer)®

EEtthh  yyllee  nnee  ddii  aa  mmii  nnee  tteett  rraa  aa  ccee  ttiicc  aacciidd  ((ccaall  ccii  uumm  ddii--
ssoo  ddii  uumm  vveerr  ssaann  ttee)) ((CCaa  NNaa22--EEDD  TTAA))  

Eth yle ne glycol tet ra a ce tic acid  ((EEGG  TTAA))

D-pe ni cil la mi ne

Di co balt ED TA (Di ko balt Ede tat) (Ke loc ya -
nor)®

He pa top ro tek tan lar (Si li bi nin)

Nar ko tik an ta go nist ler

ED TA, ilk kez 1930’lar da Al man ya’ da sen tez len miş,
su da eri yen ve sa de ce su da eri ye bi len di ve tri va lan me-
ta lik iyon la rı kuv vet le bağ la yıp vü cut tan böb rek ler yo-
luy la atıl ma la rı na ne den olan bir ajan dır. Nor mal kan
pH’ ı olan 7.4’ de gi de rek aza lan bağ lan ma gü cü sı ra sıy -
la Fe+3 (fer rik), Hg+2, Cu+2, Al+3, Ni+2, Pb+2,Co+2, Zn+2 ,Fe+2

(fer ro us), Cad mi um+2, Ma+2, Mg+2 ve Ca+2’yi kuv vet le bağ-
lar. Di ğer ele ment ler vü cu dun nor mal me ta bo lik ak ti vi -
te le ri için eser mik tar da ge rek li ol ma la rı na rağ men Al,
Hg, Pb ve Cad mi um vü cut ta ra fın dan me ta bo li ze edi le -
mez ve akü mü le ol duk la rın da fiz yo lo jik fonk si yon lar da
tok sik et ki le re ne den olur lar.7,11,12

ED TA ilk kez 1940’lar da ağır me tal in tok si kas yon -
la rın da kul la nıl mış tır. Bu en di kas yo nun ya nı sı ra, hi per-
kal se mi nin acil te da vi si ve özel lik le di gi tal in tok si kas -
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yon la rı ile be ra ber lik gös te ren ven tri kü ler arit mi te da -
vi sin de de ta nım lan mış tır. 1960’la rın son la rın da Na ti o -
nal Aca demy of Sci en ces/Na ti o nal Re se arch Co un cil
ta ra fın dan ya pı lan ça lış ma lar so nu cun da ED TA’nın Ok-
lu ziv Vas kü ler Has ta lık lar, Ar te ri osc le ro zis ve do la şım
sis te mi nin di ğer kro nik de je ne ra tif has ta lık la rı nın te da -
vi sin de de et ki li ol du ğu sa vu nul muş tur. 1956’da Clark&
Mos her ta ra fın dan ya pı lan araş tır ma lar ile da mar sert li -
ği ve at he rosk le roz lu has ta lar da şelas yon te da vi si nin uy-
gu lan ma sı ile fay da sağ lan dı ğı ka nıt lan mış tır. Yi ne
1960’da Melt zer ve ark., Kitc hell ve ark. ta ra fın dan an-
gi na pek to ris li has ta lar da ya pı lan ça lış ma lar da şelas yon
te da vi si uy gu lan ma sı nı ta ki ben semp tom la rın azal dı ğı
iz len miş tir. 1973’den iti ba ren ED TA şelas yon te da vi si,
Ame ri can Col le ge for Ad van ce ment in Me di ci ne
(ACAM) ta ra fın dan des tek len mek te ve bir çok en di kas -
yon da uy gu lan ma sı öne ril mek te dir. 1989’da ACAM ta-
ra fın dan ‘ED TA Şelas yon te da vi si nin et ki li ve gü ven li
uy gu la ma pro to ko lü ya yın lan mış ve 1997’de kon tren di -
kas yon la rın ek len me siy le pro to kol re vi ze edil miş -
tir.7,10,11

ŞELAS YON TE DA Vİ Sİ NİN KUL LA NIM ALAN LA RI

KALP HAS TA LIK LA RI

Al ter na tif tıp, şelas yon te da vi si ni da mar sert li ği nin te-
da vi sin de kul lan mak ta dır. 

Ca, ha sar lı da mar du va rın dan hüc re içi ne gi rer ve
ar ter du va rın da bi ri kir se ener ji üre ti mi, iş len me miş ma-
ter ya lin ta şın ma sı, ürün oluş tu rul ma sı ve ar tık ürün le -
rin hüc re dı şı na ta şın ma sı gi bi ya şam sal olay lar da gö rev li
en zim sis tem le ri ni in hi be eder. Böy le ce ener ji yok su nu
olan hüc re asi dik he le ge lir. Bu du rum, pre ma tür yaş lan -
ma, Ca/Mg oran den ge siz li ği, ser best ra di kal ak ti vi te si,
lo kal tok si si te, O2 yet mez li ği, bes len me den ge siz li ği gi -
bi du rum la ra yol açar. Ener ji yok sun lu ğu, hüc re içi ne Ca
çe kil me si ne ve bu da ener ji üre ti mi nin blo ke ol ma sı na
ne den olur. Bu du rum, de je ne ra tif KVS du rum la rın ne-
de ni dir ve ar ter kas la rı nın spaz mı na ne den olur ki gü-
nü müz de Ca ka nal blo kör le ri ile te da vi edil me ye
ça lı şıl mış sa da bu ilaç lar alt ta ya tan hüc re ha sa rı nı ona-
ra ma mak ta dır. ED TA ile ex tra Ca’un uzak laş tı rıl ma sı,
ser best ra di kal le rin olu şu mu nu ve plak olu şu mu nu ve
plak ta Ca bi ri ki mi ni ön ler. Böy le lik le hüc re ken di ni ta -
mir ede bi lir, ha sar lı ar ter kas la rı ona rı lır ve hüc re nin
ener ji üre ti mi ar tı rı lır.13

Şelas yon te da vi si nin, ate rosk le roz, ko ro ner kalp
has ta lı ğı ve pe ri fe rik da mar has ta lık la rın da et ki li ol du -
ğu nu gös te ren ya yın lan mış ça lış ma lar mev cut tur. Kol la -
te ral kan akı mı nı ar tır dı ğı, kan vis ko zi te si ni azalt tı ğı,

hüc re mem bra nı ve hüc re içi or ga nel fonk si yon la rı nı iyi-
leş tir di ği, ar ter yel va zos paz mı ve ser best ra di kal olu şu mu
için ge rek li iyon la rı bağ la dı ğı için ser best ra di kal olu şu -
mu nu azalt tı ğı ve böy le ce yaş lan ma sü re ci ni in hi be ede-
rek, ate rosk le ro zu ve da mar sert li ği ni iyi leş tir di ği
be lir til mek te dir. Hat ta, ço ğu ate rosk le ro tik da mar has ta-
lık la rın da cer ra hi te da vi ye al ter na tif ilk ba sa mak te da vi
ola rak uy gu lan ma sı öne ril mek te dir.14

ED TA ile şelas yon te da vi si, NNaa  ttii  oo  nnaall  CCeenn  tteerr  ffoorr
CCoommpp  llee  mmeenn  ttaarryy  aanndd  AAll  tteerr  nnaa  ttii  vvee  MMee  ddii  ccii  nnee ta ra fın dan
ko ro ner ar ter has ta lı ğı te da vi sin de ça lı şıl mak la bir lik te
FDA, Na ti o nal Ins ti tu tes of He alth (NIH) ve Ame ri can
Col le ge of Car di o logy ta ra fın dan, ka nıt lan mış, kon trol -
lü ve ya yın lan mış ye ter li bi lim sel ça lış ma la rın ol ma ma -
sı ne de niy le, ha len bu en di kas yon da onay al ma mış bir
yön tem dir. 

PE Rİ FE RİK OK LU ZİV VAS KÜ LER HAS TA LIK LAR

ED TA’nın pla te let for mas yo nu nu azalt tı ğı ve ka nı da ha
akış kan ha le ge tir di ği ni des tek le yen ça lış ma lar var dır.
Böy le ce kü çük ar ter ler de da ral ma, kan akı mı nın ya vaş -
la ma sı ve ya blo ka jı ön len miş ve kan akı mı sağ lan mış
olur. Kol la te ral kan akı mı nı ar tır ma sı da bu en di kas yon -
da uy gu lan ma sı nın bir di ğer ne de ni dir.13

ANOR MAL KO LES TE ROL VE Lİ POP RO TE İN SE Vİ YE LE Rİ

Pek çok bi lim sel ça lış ma, şelas yon te da vi si ile yo ğun ser-
best ra di kal pro li fe ras yo nu na ne den olan me ta lik ka ta -
liz le me nin ön len me si ni des tek le mek te dir. Li pid, DNA,
en zim sis tem le ri ve li pop ro te in le rin ok si das yo nu nu
azalt mak ta ve Ca ve Cu an yon la rı nı kan dan uzak laş tı ra -
rak iyi leş me sü re ci ni kö tü et ki le ye bi le cek et ki le ri ni ön-
le mek te dir.1,2

Vi ta min ve mi ne ral des te ği ile ya pı lan ED TA in füz-
yo nu ile HDL se vi ye le rin de art ma ve LDL se vi ye le rin de
azal ma ol du ğu; yük sek HDL se vi ye si mev cut sa de ği şik -
lik ol ma dı ğı ve HDL/LDL ora nı nın dü zen len di ği ya pı lan
araş tır ma lar da tes pit edil miş tir.7

OTİZM

Otizm, ilk kez 1943’de Dr. Le o Kan ner ta ra fın dan ta nım-
lan mış, komp lex bir nö ro bi yo lo jik has ta lık tır. Has ta lı ğın
da ha ha fif for mu olan As per ger Sen dro mu da eş za man lı
ola rak ta nım la nıp DSM-IV’de otizm spek trum bo zuk -
luk la rı (ASD) baş lı ğı al tın da ge li şim sel bo zuk luk lar ola-
rak ye ri ni al mış tır. Bi re yin çev re siy le sağ lık lı ile ti şim ve
iliş ki kur ma ye te ne ği ni bo zan, ri jit ru tin ha re ket ler ve
tek rar la yan ob se sif dav ra nış lar la ka rak te ri ze bir has ta -
lık tır.
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Ağır me tal in tok si kas yo nu nun otizm semp tom la rı -
nı baş lat tı ğı yö nün de ki güç lü spe kü las yon lar üze ri ne bu
en di kas yon da ça lı şıl ma ya baş la nan şelas yon te da vi si ni
ha len des tek le yen bi lim sel bir ka nıt yok tur. Aşı la rın
için de bu lu nan, ko ru yu cu ni te lik li ve me til ci va içe ren
thi o me ro sal kul la nı mı nın, nor mal fonk si yon la rın de va -
mı için ge rek li ener ji üre tim mer ke zi olan mi to kon dri -
ler de dis fonk si yo na ne den ola rak otizm semp tom la rı nı
baş lat tı ğı öne sü rül mek te dir. Ço cuk luk ça ğın da kul la nı -
lan pek çok aşı 12.5-25 ug tthhii  mmee  rroo  ssaall (%49,5 me til ci va
içe rir) isim li bir ko ru yu cu mad de içe rir. Aşı la rı dü zen li
ola rak yap tı rı lan bir ço cu ğa ilk al tı ay da böy le ce 237.5
ug thi me ro sal en jek te edil miş olur.15

Ci va in tok si kas yo nu nun tek ba şı na ve özel lik le thi o -
me ro sal içe ren aşı lar la im mü ni ze edil miş ço cuk lar da otizm
semp tom la rı nı baş lat tı ğı ve ar tır dı ğı öne sü rül müş tür. Bu
tip aşı lar la im mü ni zas yo nu sağ la nan otis tik ço cuk lar da ci -
va se vi ye le ri yük sek bu lun mak la bir lik te, ci va in tok si kas -
yo nu semp tom la rı nın otizm semp tom la rı na bi re bir
ben ze me me si ne de niy le, ya pı lan ça lış ma lar da bu te o ri bi-
lim sel ka nıt bu la ma mış tır. Bu na rağ men, otizm li ço cuk -
lar da ci va ve di ğer ağır me tal le rin sis tem den
uzak laş tı rıl ma sı için şelas yon te da vi si uy gu lan mak ta dır. Bu
amaç la yay gın kul la nı mı olan şela tör mad de ler, ED TA
(eth yle ne di a mi ne tet ra a ce tic acid), DDMMSSAA (so di um 2,3 di-
mer cap top ro pa ne-1 sul fa te), TTTTFFDD (thi a mi ne tet rahy dro -
fur furyl di sul fi de), ve DDMMPPSS (2,3 di mer cap to suc ci nic acid)
dir. FDA, ED TA ve DMSA’yı sa de ce kur şun in tok si kas yo -
nun da öne rir ken DMPS ve TTFD onay al ma mış tır.16,17

Otizm te da vi sin de şela tör ajan la rın kul la nıl ma sı nın
be lir gin risk le ri mev cut tur. DMSA’nın uzun sü re li kul-
la nım la rı ile KC ve böb rek ha sa rı, Zn ek sik li ği, KI dep-
res yo nu, hi po kal se mi, mi ne ral ek sik lik le ri ve kan
ba sın cın da düş me bil di ril miş tir. Ya pı lan kon trol lü ça lış -
ma lar da, te o ri yi des tek le yi ci de ney sel ka nıt ek sik li ği ve
yan et ki ola sı lı ğı nın faz la lı ğı ne de niy le şelas yon te da vi -
si, otizm te da vi sin de öne ril me mek te dir.18

WİL SON HAS TA LI ĞI

Wil son has ta lı ğı ba kır me ta bo liz ma sı nın na dir rast la na -
no to zo mal re ses sif bir has ta lı ğı dır. İlk kez 1912’de Wil-
son ta ra fın dan asemp to ma tik si ro za eş li ke den san tral
si nir sis te mi nin (SSS) de je ne ra tif has ta lı ğı o la rak ta nım -
lan mış tır.1 Hall ’in 1921 yı lın da he pa tik tu tu lu mu ta nım -
la ma sıy la he pa to len ti kü ler de je ne ras yon adı nı al mış tır.2

Has ta lı ğın ka ra ci ğer, SSS, böb rek ler, kor ne a, is ke let sis-
te mi ve di ğer or gan lar da yo ğun ba kır bi ri ki mi ne bağ lı
ol du ğu bi lin mek te dir. Dün ya ge ne lin de has ta lı ğın pre-
va lan sı 1/30 000 iken ta şı yı cı sık lı ğı 1/90’dır.3 Wil son
has ta lı ğı bir ço cuk luk ça ğı has ta lı ğı ol mak la bir lik te has-

ta lık bul gu la rı nın or ta ya çı kı şı ile ta nı sı  ile ri yaş lar da (6
ve 40 yaş lar) dek ge ci ke bil mek te dir. Has ta la rın %40’ı ka-
ra ci ğe re ait bul gu lar la baş vu rur. Di ğer has ta lar da ilk
semp tom lar ya nö ro lo jik ve ya psi ko lo jik ya da her iki si
ile; dal gın lık, ka sıl ma lar, tit re me ler, ko nuş ma bo zuk -
luk la rı, ani ki şi lik de ğiş me le ri, uy gun suz dav ra nış lar ve
okul per for man sın da bo zuk luk lar, nö roz ve psi koz ile or-
ta ya çı kar. Be yi nin her iki ya rı sın da ba kır bi ri ki mi ol-
ma sı na rağ men semp to ma tik bul gu lar bey nin bir
ya rı sıy la il gi li ola rak or ta ya çı ka bi lir. Bir çok has ta da Ke -
i ser- Fle ic her hal ka sı adı ve ri len gö zün kor ne a ta ba ka -
sın da ba kır bi ri ki mi ne bağ lı bir hal ka ge li şe bi lir. Ba kır
me ta bo liz ma sın da ki bu bo zuk luk lar da ATP7B gen mu-
tas yo nu suç lan mak ta dır. Bu gen oto zo mal re se sif ola rak
geç mek te dir. İçme su la rın da 0.1 ppm den faz la ba kır bu-
lu nu yor sa bu su Wil son has ta la rın da risk li ola bi lir.19

Te da vi vü cut tan ba kı rı atan ve ye ni den de po lan -
ma sı nı en gel le yen ilaç la rın kul la nıl ma sı ve ba kır içe ren
be sin le rin yen me me si (di yet) ile olur. Pe ni si la min
(PCA), ilk kez 1956’da, Wals he ta ra fın dan uy gu la na rak
et kin bir ilk ba sa mak te da vi si ol du ğu gös te ril miş tir. Pe-
ni sil lin me ta bo li ti olan sül für içe ren bir ami no a sit tir ve
ba kı rı bağ la ya rak id rar la atı lı mı nı sağ la mak ta dır. PCA
kul la nı mı nın ye ter siz kal dı ğı ve ya yan et ki le ri ne de niy -
le kul la nı la ma dı ğı du rum lar da ter cih edi len Tri en ti ne,
Cin ko ase tat ve Tet rat hi o moly bda te da se rum da ba kı rı
bağ la ya rak emi li mi ni ön le mek te dir.20

KAN SER TE DA Vİ Sİ

Ser best ra di kal le rin kan ser ge li şi min de önem li bir ro lü
var dır. Şelas yon te da vi si ile yo ğun ser best ra di kal pro li -
fe ras yo nu na ne den olan me ta lik ka ta liz le me nin ön len -
me si ve me tal an yon la rı nın do la şım dan uzak laş tı rıl -
ma sıy la hüc re le rin sağ lık lı kal ma sı nın ve ha sar lan mış
hüc re le rin ona rıl ma sı nın sağ lan ma sı, ED TA’yı kan ser te-
da vi sin de öne ri lir kıl mak ta dır. Ay rı ca ya pı lan araş tır ma -
lar da ED TA te da vi sin den son ra me ka niz ma sı bi lin me -
mek le bir lik te kan ser den ölüm in si dan sın da azal ma ol du -
ğu gös te ril miş tir. Ba zı kan ser form la rın da ED TA kul la nı -
mı ile, tü mör hüc re si nin et ra fın da ki ko ru yu cu ta ba ka nın
yı kıl dı ğı ve tü mö rün tah rip edil di ği bil di ril miş tir.

MEN TAL SAĞ LIK

Şelas yon te da vi si alan ki şi ler de da ha az dep re sif duy gu
du rum göz len di ği, bu ki şi le rin da ha dik kat li, uya nık ve
da ha iyi ha fı za ve kon san tras yon ye te ne ği ne sa hip ol-
duk la rı ve tüm men tal fonk si yon la rın da iyi leş me göz-
len di ği bil di ril miş tir. Kar şıt gö rüş te ki ler ta ra fın dan
pla se bo et ki si ola rak de ğer len di ri len bu du ru mun ne de -
ni nin, şelas yon te da vi si ile sağ la nan da ha iyi kan sir kü -
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las yo nu so nu cu ge li şen tüm hüc re le rin da ha iyi bes len -
me si ol du ğu sa vu nul mak ta dır. Yi ne tok sik mad de le rin
do la şım dan uzak laş tı rıl ma sıy la, be yin ve SSS’ nin bu tok-
sik et ki ler den ko run du ğu da bir baş ka ne den ola rak öne
sü rül mek te dir.20,21

Dİ ĞER EN Dİ KAS YON LAR

Gan gren

DM ve di ya be tik ayak

Tro id has ta lık la rı

Mul tip le Scle ro sis

Kas dis tro fi le ri

Pso ri a sis

Ar trit

Alz he i mer Has ta lı ğı 

Par kin son Has ta lı ğı

Ha fı za, gör me, duy ma ve ko ku al ma nın ge liş ti -
ril me si 

Se xü el po tens

TA LA SE Mİ VE DE FE RO XA Mİ NE

De fe ro xa mi ne, Or ta Do ğu, Gü ney do ğu As ya ve Ak de niz
böl ge le rin de, özel lik le ta la se mi has ta la rın da, kan trans-
füz yo nu nu ta ki ben olu şa bi len cid di de mir aşı rı yük len -
me si du rum la rın da şela tör ajan ola rak kul la nıl mak ta dır.
50-120 mg/kg/G doz da kul la nı mı ile ki şi de ne ga tif de mir
den ge si ne ula şı la bi li nir. Glu ku ro nid kon ju ga tı na dö nüş -
tü rü lüp id rar da de mir atı lı mı nın art ma sıy la bir lik te, se -
rum fer ri tin se vi ye si ve kalp, ka ra ci ğer gi bi do ku lar da
bi rik miş de mir se vi ye si de azal mak ta dır.22

De fe ro xa mi ne bağ lı ad ver se et ki ler, ag ra nü lo si toz,
nöt ro pe ni, kas-is ke et ve ek lem ağ rı la rı, gas tro in tes ti nal
şika yet ler ve Zn ek sik li ği ola rak kar şı mı za çık mak ta dır.
Sub ku ta nöz ola rak kul la nı mı, ile pri mer he def or gan
olan kalp ten de mi ri uzak laş tır ma da ve de mir yük len me -
si ne bağ lı ge li şe bi le cek mor ta li te yi azalt ma da, oral kul-
la nı ma gö re da ha et ki li dir.23,24

ED TA ŞELAS YON TE DA Vİ Sİ UY GU LA NI ŞI8

EEDD  TTAA (eti len di a min tet ra ase tik asit), IV ve ri lir. ED TA
id rar yo luy la atı lan ağır me tal le re (de mir, kur şun, ci va,
kad mi yum vb) ve kal si yu ma bağ la nır ve atıl ma la rı nı sağ-
lar. Çok kez vi ta min B, C, mag nez yum ve çin ko bir lik te
ve ri lir. Uy gu la ma haf ta da en az 1 ve ya 2 de fa ve her se-
fe rin de 3 sa at sü rey le ya pı lır. Şelas yon, oral ve ya sup po -
zi tu ar yo luy la da ya pı la bi lir.7,12

Ço cuk lar da di so di um ede ta te, te ta ni ve ola sı fa tal
hi po kal se mi ye ne den ola bi le ce ği için kul la nıl ma ma lı dır.
Ter cih, cal ci um di so di um ED TA ol ma lı dır.

Ge be lik ve lak tas yon da uy gu lan ma ma lı dır.

Şelas yon te da vi si sı ra sın da ve ya son ra sın da mut la -
ka B vi ta min komp le xi (özel lik le B6), vi ta min C, mag-
ne si um (özel lik le KVS için) ve ba zen de he pa rin
tak vi ye si ya pıl ma lı dır.

ED TA TE DA Vİ Sİ YAN ET Kİ LE Rİ8

Bu lan tı/Kus ma/ Dis pep si/Di a re

Ba şağ rı sı/ Aşı rı yor gun luk his si

Lo kal cilt ir ri tas yo nu/ Ven ler de inf la mas yon

VVii  ttaa  mmiinn  BB,,  VVii  ttaa  mmiinn  CC,,  ÇÇiinn  kkoo  eekk  ssiikk  llii  ğğii

Hi po tan si yon

Hi per ter mi

HHii  ppoo  mmaagg  nnee  ssee  mmii  (Kramp)

Grip ben ze ri semp tom lar (Ek lem ağ rı sı/ Myal ji)

Böb rek ve KC tok si si te si

HHii  ppoo  kkaall  ssee  mmii (Kramp/ Kon vulz yon)

AAşşıı  rrıı  vvee//vvee  yyaa  hhıızz  llıı  iinn  ssüü  lliinn  ssaa  llıı  nnıı  mmıı  vvee  hhii  ppoogg  llii  --
ssee  mmii

Kon jes tif Kalp Yet mez li ği

KI ha sa rı

İmmün Sis tem ha sa rı

Ka na ma bo zuk luk la rı
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